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Ramuri economice cu 
planul cincinal îndeplinit

In cinstea celei mai mari sărbă­
tori a oamenilor muncii din tara 
noastră — aniversarea eliberării 
tării de sub jugul fascist — colecti­
vele din întreprinderile industriale, 
toţi oamenii muncii din judeţul 
Neamţ au înregistrat remarcabile 
realizări în îndeplinirea sarcinilor 
de plan şi angajamentelor mobili­
zatoare asumate în întrecerea socia­
listă. După cum informam cititorii 
ziarului nostru un mare număr de 
întreprinderi şi organizaţii econo­
mice şi-au realizat cu mult mai 
devreme plănui producţiei globale 
din acest cincinal;

în numărul de astăzi al ziarului 
nostru aducem la cunoştinţa citito­

rilor că unităţile economice din ra­
mura industriei construcţiilor de 
maşini, industriei materialelor de 
construcţii, industriei lemnului şi 
industriei uşoare şi-au îndeplinit 
prevederile de plan ale actualului 
cincinal. Pîriă la sfîrşitul acestui an 
unităţile respective vor realiza su­
plimentar o producţie de peste 1,5 
miliarde lei.

O ultimă ştire sosită la redacţie : 
întreprinderea de transporturi auto 
Piatra Neamţ —  unitate fruntaşă 
în întrecerea socialistă pe ramură 
de producţie trei ani consecutiv —  
a îndeplinit planul de producţie 
pentru întregul cincinal cu mai bine 
de 4 luni înainte de termen.

Muncă
spornică in zile 
de sărbătoare

La patul da răcire se face un ultim control al calităţii ţevilor. Maistrul Vasile Ţibichi 
si şeful de echipă (Sheorqhe Linauraru de la U. Ţ. Roman dau dovadă de înaltă exiqenţă 
!n executarea acestui controL

Foto : C  SCARLAT

In timp ce mulţimea de oa­
meni ai muncii din judeţul nos­
tru au sărbătorit într-o atmos­
feră de puternic entuziasm cea 
de-a 26-a aniversare a eliberării 
patriei noastre de sub jugul fas­
cist, participînd la demonstra­
ţiile «i mitingurile care au avut 
loc. in foarte multe locuri de 
muncă din Întreprinderi, acolo 
unde activitatea productivă nu 
se Întrerupe niciodată, pe şanti­
ere de construcţii, oamenii 
au fost la datorie muncind 
cu elan sporit pentru a adăuga 
noi valori pe graficele întrece­
rii. La Săvineşti, la Uzina de 
ţevi, la Fabrica de ciment din 
Bicaz, munca nu s-a Întrerupt 
nici o clipă In aceste zile de săr­
bătoare, Cimentiştii de la Bicaz 
au produs In zilele de 23 şi 24 
august 7.250 tone ciment, m ai. 
mult cu 20 tone declt prevedeau 
sarcinile de* plan, iar duminică 
s-a realizat. In afara prevederi­
lor de plan, aproape 7.000 m.p. 
plăci din azbociment 

in aceste două zile la Fabrica 
'de'; celuloză şi hlrtie „Recon­
strucţia“ s-a produs mai- mulf 

iprevedfirile planului cu 8 
tone. de li.IrUe. In timp ce sutele 
de salariaţi din fabrică erau la 
marea demonstraţie a oamenilor 
muncii din municipiul Piatra 
Neamţ, echipele de muncitori 
conduse de Ion Borcea şt Gheor- 
ghe Staicu, de la maşinile de 
hlrtie, supravegheau buna des­
făşurare a procesului tehnologic.

Constructorii şantierului săvi­
neşti nu au coborlt de pe schele 
nici In aceste zile. Ei au sărbă­
torit prin muncă ziua de 23 Au. 
gust După cum ne informa şe­
ful şantierului, tov. Mircea Das- 
călu, duminică 23 August peste 
1.000 de constructori au fost pre­
zenţi pe toate şantierele. S-a lu­
crat intens pe platformele in­
dustriale de la Piatra Neamţ, S i- 
vineşti şi Roman, pe noul şanti­
er de abia început al viitoarei

fabrici de nutreţuri concentra­
te.

De asemenea, şi In ziua de 24 
august -alţi 600 de constructori 
au lucrat la obiectivele cu‘ ter­
men de punere In funcţiune în 
perioada acestui an. Pe şantiere 
puteau fi întllnite formaţiuni de 
lucru ca cele conduse de destoi­
nici constructori ca Gheorghe 
Vasilache, Petru Boacă, Con­
stantin Liciu, I. Kamanescu şi 
multe altele. In aceste zile de 
sărbătoare, constructorii şantie­
rului Săvineşti au realizat o 
producţie valorică de aproape 
1 milion lei.

Vizita in (ara noastră 
a preşedintelui Republicii Democratice 

Congo, Joseph-Désiré Mobutu
Marti la amiază a sosit în 

Capitali preşedintele Republi­
cii Democratice Conqo, Joseph- 
Deslre Mobutn, care, Împreună 
cu solia. întreprinde o vizită 
oficială în tara noastră, la In­
vitaţia preşedintelui Consiliu­
lui de Stat el Republicii Socia­
liste România. N t c o l a e  
Ceauşescu.

Festivitatea de primire a pre­
şedintelui Republicii Demo­
cratice Conqo a avut loc pe 
aeroportul International .Buca- 
reşll-Olopenf*. unde au venit 
fn fnttmplnare preşedintele 
Nlcolae Ceauşescu, cu sofia sa 
Elena Ceanşesrn, Ion Gbeorqhe 
Maorer. preşedintele Consiliu­
lui de Miniştri, cu soţia. Ma­
nea Mănescn, vicepreşedinte al 
Consiliului de Stat, Janot Pa- 
zekaş, vicepreşedinte al Consi­
liului de Miniştri, Mlbal Mari- 
nescu, vicepreşedinte al Consi­
liului de Miniştri, qeneral-colo- 
nel fon fonitâ, ministrul forţe­
lor armate, Cornellu Manescu, 
ministrul afacerilor externe, 
membri al Consiliului de Stat 
şi ai quvernulul, conducători 
de instituţii centrale, oameni 
de silinţă, artă şl cultură. Ge­
nerali şl ofiţeri superiori, zia­
rişti români, conqolezl şl co­
respondenţi al presei străine.

Se aflau de faţă ambasadorul 
Republicii Democratice Conqo 
la Bucureşti, Theodore Kondo 
Belan, alţi şefi de misiuni di­
plomatice, membri al corpului 
diplomatic.

La aeroqară erau arborate 
drapelele de stat ale Republi­
cii Socialiste România şl Repu­
blicii Democratice Conqo. Pe 
fronllsplclnl pavilionului ofi­
cial se aflau portretele pre­
şedintelui Consiliului de Stat, 
Nlcolae Ceauşescu, şl preşedin­
telui Republici! Democratice 
Conqo, Joseph-Desire Mobutu. 
Urările -Bun sosit Excelenţei 
Sale, preşedintele Republicii

Democratica Conqo, Joseph- 
Desire Mobutu 1", „Să se dez­
volta şl să se întărească prie­
tenia dintre popoarele Republi­
cii Socialiste România $l Repu­
blicii Democratica Conqo* erau 
înscrise pe mari pancarte.

La ora 12 avionul prezl- 
denfial. însoţit de la Intrarea 
fn spaţlnl aerian al ţării noas­
tre de avioane cu reacţia ala 
Portelor Armate Române, ateri­
zează. Preşedintele Joseph-De­
sire Moboto şl sofia, Marle- 
Antolnette Mobutn, slnt salu­
taţi la cobori rea din avion de 
preşedintele Nlcolae Ceauşescu 
şl sofia. Elena Ceauşescu. Cel 
doi şeii de stat îşi strlnq cor­
dial mtlnlle.

fn vizita oficială fn ţara noas­
tră şeful statului conqolez este 
fnsofit de Thomas Tumba, mem­
bru al Biroului Politic al Miş­
cării Populare a Revoluţiei 
fM.P.R.), comisar qencral al 
Ttrqulul International —  Kln- 
shasa, Andre Bo-Bolfko, mem­
bru al Biroului Politic al M.P.R., 
secretar qeneral al Uniunii na­
ţionale a muncitorilor congo­
lezi, Jean Theodore Umba Dl 
tutele, ministru deleqat pe 
Ifnqă preşedinţia Republicii. 
Evarisfe Lolfkf. vlcemlnlstm al 
afacerilor externe, Însărcinat 
cu cooperarea. Marcel Lenae- 
ma, ambasador Itinerant, şl alte 
persoane oficiale.

Preşedintele Consiliului da 
Stat Nlcolae Ceauşescu, pre­
zintă oaspeţilor oficialităţile ro­
mâne venite tn întîmplnare.

fn timp ce se Intonează Im­
nurile de stat ale celor două 
ţări, răsună 21 salve de artile­
rie. Cel doi şefi de stat trec 
apof fn revistă garda de onoa­
re. Oprindu-se tn faţa milita­
rilor români, preşedintele con­
go lez fi salută tn limba româ­
nă : .Bună ziua, soldaţi".

Preşedintelui Republicii De­
mocratice Conqo, Joseph-Desire

Mobutu, II slut prezentaţi şefii 
misiunilor diplomatice acredi­
taţi la Bucureşti, precum şl 
celelalte persoane oficiale ro­
mâne.

Preşedinţii Nlcolae Ceauşescu 
şl Joseph-Desire Mobutu pri­
mesc apoi defilarea gărzii de 
onoare.

Numeroşi cetăţeni al Capi­
talei aflaţi pe aeroport aplau­
dă cu căldură pe cel doi şefi 
de stat. Preşedintelui Republi­
cii Democratice Conqo. sofiei 
sale, celorlalţi oaspeţi, II se o- 
feră buchete de flori.

De la aeroport, preşedintele 
Republicii Democratice Conqo, 
Joseph-Desire Mobutu. şl pre­
şedintele Consiliului de Stat, 
Nlcolae Ceauşescu, se îndreap­
tă, fntr-o maşină deschisă, spre 
reşedinţa rezervată înalţilor 
oaspeţi. Pe fntreq traseul par­
curs pfnă Ia reşedinţă, pre­
şedinţii Ceauşescu şl Mobutu 
tlnt salutat! cu entuziasm şl 
cordialitate.

Aplauzele şl aclamaţiile mii­
lor de bucureştenf veniţi tn fn* 
tlmplnare exprimă sentimen­
tele de prietenie Şl preţuire 
pe care poporul român le nu­
treşte faţă de poporul conqo­
lez, faţă de eforturile ce le 
depune pentru consolidarea In­
dependenţei şl dezvoltarea pa­
triei şale pe drumul progre­
sului, simpatia faţă de lupta po­
poarelor africane pentru liber­
tate şl progres social, împotri­
va Imperialismului, a colonia­
lismului şl a neocolonlalismu- 
lul, împotriva politicii de dis­
criminare rasială şl apartheid.

Festivitatea sosirii pe aero­
portul Otopenl a preşedintelui 
Republicii Democratice Conqo 
a fost transmisă fn direct de 
studiourile noastre de radio şl 
televiziune.

(Agerpres)

Necesităţi impuse 
de apropiata campanie 
de însămînţare a grîului

curier
Secvenţe culturale

#  EXPOZIŢII. Zilele trecu­
te, fn cadrul primului Festival 
al expoziţiilor de artă plastică 
„Lascăr Vorel", au fost deschi­
se în căminele culturale din 
Bălţăteşti şi Bodeşti expoziţii 
de grafică militantă. De ase­
menea, la complexul muzeis­
tic Agapia a fost realizată o 
interesantă expoziţie de repro­
duceri în culori Nicolae Gri- 
gorescu-

f t  CONFERINŢA. In cadrul

ciclului de conferinţe «Perso­
nalităţi ale culturii romă 
neşti", organizat de cercul U 
terar al Casei de cultură a 
sindicatelor din Piatra Neamţ, 
prof. • Zenovia Bogza va vorbi
despre «Vasile Alecsandri __
deschizător de drumuri tn li­
teratura noastră*. Manifesta­
rea are loc astăzi, miercuri 
26 august a.c„ ora 18, In sala 
de lectură

:

Revizia tehnică a automobilelor !
Cooperativa „Deservirea* dle 

Piatra Neamţ aduce Ia cunoş­
tinţa tuturor posesorilor de 
automobile din zona munici­
piului că, începind de astăzi, 
miercuri 26 august a.c., poate 
asigura la unitatea proprie 
„Auto-service* din str. Mără- 
ţei nr. 1 revizia tehnică anua­
lă a automobilelor proprieta­

te personală. După cum se ştie, 
această revizie tehnică este o- 
bligatorie şl neefectuarea ei 
atrage sancţiuni din partea 
organelor In drept- Amănunte 
privind programarea şi alte 
Informaţii suplimentare se 
primesc de lş sediul secţiei 
Auto-service, tel. 11973 — des­
chis zilnic Intre orele 6—22

De la A. S. Loto - Pronosport
•  NUME NOI PE LISTA 

MARILOR CÎŞTIGURI. Sîn- 
tem fn posesia numelor unor 
noi fericiţi cfştlqătorl la 
sistemul «loz tn pilc*, tn pri­
mul rtnd trebuie menţionat

participantul Ioan Seva din \ 
Săvineşti, care a obţinut, fn 1 
schimbul unu! loz de 6 Iei, / 
un autoturism ..Dacia 1100*. / 
Reţineţi sl numele altor doi ■ 
ctstlqătorl. deţinători li

Elena Vulpoi de la Fabrica 
nuitatea fluxului de producere a 
de bună calitate a operaţiilor la

.8 Martie* aslqură contl- 
trlcotalelor prin execuţia 

maşina de bobinat

(continuarea Curierului !n pag. a 11-a)

la a- 1

■  In C.A.P. se vor Insăminţa 32.000 ha cu griu. S-au arat însă 
doar 7.283 ha |  5.000 ha de mult în aşteptarea plugurilor |  Viteza 
zilnică de lucru n-a fost încă realizată in aceasta vară |  Prim plan : 
grăbirea arăturilor, stabilirea atentă a adîncimii de execuţie, întreţine­
rea ogorului negru, fără buruieni.

Dla nenumăratele probleme 
pe care le ridică tehnologia 
griului de toamnă, cea care 
solicită o mai mare atenţie în 
aceste sila, este efectuarea a- 
răturilor. Trebuia să se Insă- 
mloţeze. In perimetrul coope­
rativelor agricole din întregul 
ludei 32.000 ha cu qrtu. Din 
acestea, circa 12.000 reprezintă 
suprafeţe cu culturi care au 
părăsit de ţa terenul sl care 
trebuiau să fie da mult arata.

Din totalul de 19.556 ha a- 
rftturl de vară executate Dină 
către siîrşitut săpiămlnU tre­
cuta. numai 7.283 ha erau des­
tinate tnsămlaUrii griului de 
toamnă. Reiese, aşadar, c i  cir­
ca 5-000 ba eliberate de cul­
turi da vară nu au fost tocă 
arate, deşi s-a Insistat ca din 
momentul recoltării oină la In­
trarea plugului In brazdă să 
ou treacă mai mult de trei zile.

După cum ne informa log. 
Anton Loca. director adţunct al 
Direcţiei agricole judeţene vi­
teza zilnică de lucru la arături 
de vară. stabilită In funcţie de 
capacităţile existente, est® de 
1.750 ha. Această viteză nu s-a 
realizat însă niciodată, erindu- 
•a zilnic abia ceva mal suit da

1.000 ha. Explicaţia trebuia că­
utată In aceea că zeci «f zeci 
de tractoare pot fi găsite sta- 
ticnind tn secţiile da mecani­
zare .S-a acreditat pe ici, pe 
colo părerea că zorul compa­
nie! a luat sfîrşit şl că de a- 
cum încolo se mal poate trage 
.pe dreapta*. Dacă ţinem sea­
ma că mat slnt de executat, din 
planul arăturilor da vară. a- 
proape 15.000 ha, sl că lucra­
rea trebuia încheiată la 31 au­
gust. înţelegem cît de falsă 
este o asemenea părere.

Este. tn concluzia, absolut o- 
bllqatoriu ca toate plugurile să 
Intre în bra-zdă. Ploile abun­
dente căzuta. înlesnesc des­
făşurarea acestei lucrări. Sa 
poate miri ritmul de execuţie. 
Iar calitatea care se tace de 
acum încolo va fi mal bună.

Referlndu-se la parametrii 
calitativi, specialiştii Direcţiei 
aqrîcole Indică Inginerilor din 
unităţile productive să stabi­
lească adlndmea arăturii în 
funcţie de stratul fertil al fie­
cărei tarlale, tn Ideea că ară­
tura adîncă este mal bună ca 
una superficială, deoarece se 
realizează o tfinsra mal buni

a solului şl deci o mai bună 
pătrundere a apel.

Odată arăturile făcute (cu 
repetarea specificaţiei expresa 
că ortca teren cu destinaţia 
qrtu să fie arat cu maximă ur- 
qentă). să se acorde multă a- 
tentle întreţinerii ogoarelor. 
Principala lucrare de întreţi­
nere constă fn dlsculrea repe­
tată. ori de cile ori este ne- 
voie,, pentru a sa distruge bu­
ruienile atunci cînd apar sl 
pentru a se păstra ogorul ne­
gru.

Este contraindicată păstra­
rea unor mirişti sau a unor ară­
turi tmburulenlte. cu scopul 
da a mal oăsuna oile pe ele. 
Rezerva de seminţe de buruieni 
tn toi este toarte mare şl dis­
trugerea acestei rezerva sa 
Impune cu necesitate pentru 
reuşita recoltei viitoare.

Se cer, fn concluziei ritm 
susţinut de Iuctu. stabilirea di­
ferenţiată a adînctmllor flnsts- 
tlndu-se pentru arături cît mal 
adîncl tn funcţie de stratul fer­
tili fl întreţinerea atenta a a- 
cestor arături, plnă la momen­
tul declanşării campania! în­
să m Întării o? da toamnă.

P oala cd ne-am obişnuit 
prea mult. In aceşti ani 
de mari şt permanente 

!runslormâri cu păienjenişul 
lirelor- electrice In oraşe $< 
safe. cu st tipii de înalta 
tensiune traverslnd clmpll, 
dealuri şl munţi, ca să le 
observăm plnă mal deunăzi 
lipsa de la  barat In sus pe 
valea Bistriţei. Poate că şi 
farmecul locurilor, limpezi­
mea tăcutul de acumulare, 
măreţia munţilor ne-a de­
terminat să nealilăm absenta 
lor.

Dar nici nu teşiseră bine 
din Iarna acestui an st mun­
tenii din acele sate s-au 
pomenit că pe meleagurile lor 
se deschid şantiere noi. că 
ouiovehlcolele transportă 
s/Jlpj de beton snu schelete 
enorme de st 11 pi metalici, că 
se deschid drumeaguri. se 
lac amplasamente, se eară 
materiale Clteva sule de 
muncitori din lotul Bicaz al 
întreprinderii Eteclromontai 
Bacău începeau Instalarea 
în paralel n liniilor de 110 
Kv sl de 20 Kv„ prima pentru 
asinii ra rea alimentării cu 
energie electrică n nardului 
Moldovei, a doua pentru 
Iluminarea de Ia reţea a 
numeroaselor sate existente 
de ta Blcat în sus.

A m cunoscut In aceste zi­
le la muncă, pe oa­
menii aceştia aspri sl 

vrednici, la Buhalnlfa, la 
Hanţju. la Poiana Telului 
şl mal departe. Unii săpau 
lundalWe sl lipitor care vor 
susţine noile arcade peste

la ansamblat, vopsit, se a- 
linia în şirul celorlalţi.

A poi. tn turul unei me- 
sute, am stat la un pa­
har de... vorbd cu şeful 

lotului, C. Glcoveanu. cu Sil­
viu Mandeş. un tlnăr Ingi­
ner. cu Gh Nazaret, mals-

Ie grele, mal ales tn perioa­
da ploilor mari, alnd oame­
nii făceau etorturi ee păreau 
peste puterile lor. cînd Ki- 
tovurilor nu II se mai vedeau 
şenilele înfundate In terenul 
îmbibai de ape. cînd tran­
sportul unul singur metru

Arcade peste munfi
— R e p o r t a j  —

munţi. alţii călare pe Klto- 
vuri puternice urcau pe dru­
muri lot de el deschise, aătie 
cote înalte, balast, ciment, 
schelete metalice, bucală cu 
bucală Am văzul tete şl tru­
puri transpirate, dat sl chipuri 
luminate de bucuria lucrului 
împlinit: încă un uriaş „ mas­
todont". cum le spun el In 
glumă acelor stllpl giganţi 
clntărlnd plnă la 10 tone, ga-

tru. Bra o vreme frumoasă, 
oamenii de pe soni Ier puteau 
lucra In olln. se înregistra­
seră o eerie de succese — 
erou. cu alte euvlnte. asigu­
rate premisele ca oină Io 15 
octombrie 1970 linia de 20 
Kv de Io Potoot Io Larqu să 
lie gata. ea oină la 15 de­
cembrie să se pună în luna- 
ţiu ne $ I Unta de 110 Kv Bi­
caz — Barnar.

Dar tuse seră şl destule zl-

cub de eiment plnă la nit 
amplasament. In tona Drep- 
tu-Săvineşll, eqalo eu o  vic­
torie. $i este eeri eă numai 
măsurile de seauritate. nu­
mai o  superioară ar Hă fală 
de om au condus le evUateo 
accidentelor. Intr-o perioadă 
atlt de plină de descărcări 
atmosferice.

F ireşte, ni s-au dat multe 
nume de vrednîel şelt de 
formalii de lucru, de oa­

meni eare muneesc la adln- 
olml de plnă la 0 m. şl de 
„zburători“, de acel llnlorl 
pentru eare lucrul pe stllpl. 
la înălţime, este elementul 
lor. As retine Insă nomele 
unul simplu săpător. M i hal 
Doqaru. pe eare la Hangu 
l-am găsit, eu cizme lungi fn 
picioare. In apa oare năvălea 
In tundatlo ce trebuia adln- 
cltâ. Sau rujatele unul V o i- 
nea ori Baota eare do trac­
toare 8. 1308. ou du* ¿cele 
tronsoane enorme plnă la 
cote eare tree de 1.900 m. 
$1 ml-a părut rdu eă n-am 
putut asista la Interesantul 
spectacol al ridicării unul 
st lip de înaltă tensiune, după 
o toarte minuţioasă pregăti­
re. de către asii acestei pa­
sionante. sl — sred ea — 
ioarts temerare, meserii. Dar 
linia este în lucru şl na mă 
voi lipsi de o asemenea ex­
perienţă. Io această aspră 
scoală a muncii sl temerită­
ţii. eare este construcţia li­
nei noi axe o energiei sl fu- 
minţi, o progresului st c iv i­
lizaţiei pe meleagurile noas­
tre.

Pentru înfăptuitorii e l — 
muncitorii de la Eleetroman­
ţai — toată stimat

Ml hal ASMARANDEI
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împărtăşind entuziasmul celor mari.

Apărătorii de mîine ai patriei.
Trec subunităţile de artilerie.

C a c a o ®  c a C 3 C 3

De strajă cuceririlor noastre.

a n n a a p i n a t o u L j a n a c a n n a n n a c

t h i i l J N  J
(URMAREA CURIERULUI DIN PAGINA I)

ceastS ori o unor premii In 
bani de cile 5.000 lei t Ne- 
culal A vădanei din Humu- 
I est f si loan Găină din Par­
case.

•  MECIURI DIN CAM­
PIONATUL DIVIZIEI -A" LA 
CONCURSUL PRONOSPORT 
DIN 30 AUGUST. începînd 
cu concursul nr. 35 din 30 
auqust a.c. In concursurile 
Pronosport vor M introduse 
săptfimtnal cele mal impor­
tante partide din campiona­
tul diviziei naţionale A de 
fotbal. Iată cele 13 tnttlnirl 
(0 div. A sl P dlv. Bl la

car# vl se propune să indi­
cat! pronosticurile exacte cu 
prilelul concursului de du­
minică 1 Jiul — U.T.A. i F G. 
Arqf$ — Steaqul roşu» Pe- 
ttbiiii — Politehnica ; C F R. 

Timişoara — Universitatea 
Craiova i ‘Părui — Steaua» 
„U* Oul — Rapid : $. N. Ol­
teniţa — Ceahlăul t Stlinta 
RacSu — Polaha » Met rom 
Proqresul Brăila i Vaqonul
— Grisul i Gloria Bistriţa — 
Olimpia Sat n Mare: Meta- 
lurqlstul Guqir — C.F.R A- 
rad t Electronutere Craiova
— Politehnica Timişoara.

T u
MIERCURI, as AUGUST

18.00 Deschiderea omisiunii ; Micro- 
avanpremierâ ; 18,05 Uni versal-şotron 
litera V  i 18.30 Cabinetul economie 
TV ; 19.15 Anunţuri — publicitate ; 
19.20 1001 de seri ; Emisiune pentru 
cei mici | 19.30 Telejurnalul de seo- 
re ; 20.00 Tele-cinemateca. Domni­
şoara lalla t 21.35 „Tholoua* lepor- 
tâ| TV» tl.tt  IteflSse: 22.20 Tălejur- 
nalul #6 noapte ; 22.35 Gala marilor 
IntarpHsţt •  români Gearge Oeor- 
gescu i 23.05 închiderea emisiunii.

f c  M ICROAVANPREM IERA. Tele- 
clnemateca ne Invltâ in aceastâ sea­
ră sâ urmărim o ecranizare a p le- 
s i l  „Domhişoara Iullti* de August 
Strîndberg, scriitor suedez de noto­
rietate ritôndialâ, a  cărui viaţă se 
împleteşte In mod straniu cu opera  
sa : la douăzeci de ani (1869) Strind- 
berg Işf începe creaţia sa literară » 
din clipa aceea viaţa şi opera sa 
se desfăşoară laolaltă — traiul tuf 
formează material brut pentru opera 
sa. Iar operele sole stnt factori de­
cisivi in biografia sa (+1912).

Drama naturalistă ..FrSken Julia" 
(scrisă In 1868) este una dintre pie­
sele sale remarcabile şl se caracte­
rizează printr-o tehnică dramatică 
de o clasică concentrare Domni­
şoara lulla este ultima descenden­
tă a unei vechi familii aristocrate. 
Ea Îşi Impune o puritate aproape 
maniacă (vrea să-şi omoare căţea­
ua de rasă datorită unei Imperechlerl 
Ignobile) dar.,. Intr-un moment de 
exaltare şi disperare se oferă vale­
tului Jean, om lipsit de scrupule şl 
animat de gtndul parvenirii. Prăbu­
şirea morală a eroinei se realizea­
ză la capătul unei Intrigi simple, cu 
ritm rapid, apropiat do sensibili­
tatea dramaturgiei moderne.

Versiunea cinematografică a „Dom- 
; nişoaroi lulla" a fost realizată in ur- 
; mă cu aproape douăzeci de ani de 
către un prestigios reprezentant a l 
şcolii suedeze de film t regizorul 
Alf Sjoberg, autorul peliculei „Ka- 

: ren, fiica Iul Mans", distribuită 
ctndva şi pe ecranple noastre.

H adio
MIERCURI, 26 AU GU ST  

PRO G RAM UL I

15.00 Serial radiofonic pentru tinerii 
ascultători | 15.30 Compozitorul săp- 
tâminli : Georg Friedrich Haendel »
16.00 Radiojurnal ! 16.20 Ontece şi 
Jocuri » 16.30 Consultaţie Juridică I 
16.40 Selecţiunl din opereta ».Fru­
moasa mea doamnă" de Loewe; 17.05 
Antena tineretului. Vara ‘70 ; 17.30 
Muzică populară ; 18.03 Ştiinţă teh­
nică, fantezie ; 18.30 Pagini simfoni­
ce nemuritoare ; Simfonia nr. 101 
„Ceasornicul" de Haydn ; 19.00 G a­
zeta rodlo ; 19,20 Şlagăre de Ieri şl 
de azi i 19.35 Aşa dntfl pe la noi ;
20.05 Tableta de seară de Constan­
tin Cioprago ¡ 20.10 Recital Dorina 
Drâghici ; 20.20 Argheziană. Balada 
Unirii; 20.25 Zece melodii preferate»
21.00 Curierul expoziţiilor l 21.20 Cin- 
tâ Aura Urzlceanu : 21.30 Moment 
poetic » Versuri de Nicolao Dragoş» 
21.35 Solistul serii s Zafir Hadzimà- 
nov ; 22.00 Radiojurnal ; 22.20 Sport»
22.30 Muzică uşoară ; 23.00 Duete 
celebre din opere ; 23.30 Concert 
de noapte » 0.03-9.00 Estrada noc­
turnă.

PRO G RAM UL II

15.00 Fragmentă din opera Dan Pas- 
quălâ de Danlzetti » 15.30 Zece mi­
nute eu Marie Laforet i 15.40 Publi­
citate radio » 16.00 Radiojurnal I 
16.20 Muzică de balet de Mlhal Jo­
ra » 16.55 Pe teme de protecţia mun­
cii; 11.00 Cintâ Puica Iglroşanu, Tri­
ni López şi orchestra Coravelll; 17.35 
Volume de proză apărute in Editura 
Univers ; 18.03 Muzică populară »
16.30 Arii din operete ; 16.50 — 365 
de clntece ; 19.00 Poezia şl muzica 
uşoară ; 19.30 Meridiane lirice; 19.50 
Noapte bună, copil ; 20.00 Leldurl 
de Franz Schubert ; 20.15 Teatru ra­
diofonic: „însurătoare" de N.V. Go­
gol ; 21.32 Pagini din opere romă- 
neştl ; 22.00 Enescu, Interpret a l mu­
tici lui Bach » 22.30 Jazz : 22.65 De 
toate pentru toţi., turiştii; 23.05 Din 
creaţia Iul Arnold Schânberg ; 24.00 
Concertul orchestrei de cameră a 
Radlotelevlziuriif olandeze.

JOI. 27 AU GU ST

PRO G RAM UL I

5.05—6.00 M u sita  dimineţii» 5.45 Gim­
nastică | 6.05—9.30 Mutică şi actuóII- 
tâţl ; 7.00 Radiojurnal ; 9.30 Odă
Umbli romăne ; 10.05 Dragi ml-e cin- 
tecul şl jocul ; 10.30 Muzică uşoară ;
11.05 Arii din operete Interpretate de 
Marica Munteanu ; 11.15 D in  ţările 
socialiste. Reportaje din R.P. Un­
gară şl R. P, A l b a n i a  I
11.30 Concerte In la minor Şi ml 
minor de Antonio Vivaldi i 
I I »45 Sfatul medicului. Ochelarii de 
vedere ; 12.00 D in  operetele lui Fila­
re! Barbu ; 12.15 Zoco minute cu 
formaţia Los tres sudamericanos I 
12.25 Ştiinţa la ti ; 12.30 Intilnlre cu 
melodia populară şi Interpretul pre­
ferat ; 13.00 Radiojurnal l 13.10 A  
vanpremieră cotidiană ; 13.22 Muzi­
că uşoară t 13.30 O ne  ştie elştigă;

114.00 Caleidoscop muzical l 14.40 
Publicitate radio l 14.50 Ontece 
populare de dragoste.

a  ca a  a  ca

?R O G R A M U L  II

6.00 Program muzical de dimineaţă »
7.00 Radiojurnal ; 7.15 Program mu­
zical do aimlăal ţ ă I 810 Toi InaintS 
(emisiune pentru pionieri) ; 8.25 
Mori interpreţi ; 9.00 Ontece de Ra­
du Palodl » 9.15 Solişti de muzică 
populară ; 9.45 Pagini din opera 
„Gloconda” de Ponchtelll ; 11.00 
Melodii populare l 11.20 Muzică 
uşoară de Liviu loneseui 11.40 Frop 
mente din epereto „Anton Pann" de 
Alfred Menaelsbhn i 12.03 Avanpre­
mieră cotidiană | 12.15 Concert de 
pririi ; 13.15 D in  nuixica popoarelor 
13.30 Melodii vechi, interpretări noi 
14.08 Solişti şl formaţii artistice de 
amatori ; 14.30 Lexiconul compozito­
rilor români : Sorg iu Sarchirov şi
Gheorghe Şoima ; 14.55 Ştiinţa 
d  | 19 Clntece de pretutindeni.

C in e m a
PIATRA NEAMŢ -  Panoramic 

i,Această femele". D in  nou, pe 
ecran. Sara Montiel : şi din nou o 
dramatică încurcătură sentimenta­
lă menită să ne trezească compa­
siunea pentru nefericita şl fermecă­
toarea actriţă 0 0  » 15 ; 17 » 19
21 ;).

■  Pietricica s „Jurnalul unr 
cameriste" -  film de succes i 
actriţei franceze Jeanne Horeau, 
care 6  obţinut In 1964 la Festiva­
lul filmului de la Karlovy Vary 
premiul de Interpretare feminină 
(10130 » 14.30 I 16,30 » 18,30 | 20,30)

R O M A N  — ¿3 August l „My Pol 
lady“ — producţie a  studiourllo 
americane, cinemascop, cotor, despri 
ale cărei calităţi vorbesc destu 
de convingător cele opt preml 

i.Oscar" al două „Globuri de aur1 
(10 | 15 | i7  ţ I I  | 21).
Victoria i  „Castelul condamnaţilor 

Victor Rebengluc şi Irlna Gâraesa 
Intr-un film psihologie pe o  temi 
de război ; producţie a  studiourile 
Bucureşti (14 | 16 ; 10 I  20).

TIRGU NEAMŢ -  Victoria 
i,Oameni împietriţi" — o reallzan 
a  cineaştilor sovietici, pe e temă 
Alică şi socială deosebit de In- 
teresăntâ (16 | 18 ; 20).

TARCAU s „Ultima lună de 
toamnă" — un film realizat ii 
Studiourile „Moldova -  film" » 
Evghenl Lebedev, Interpretul rolu­
lui principal, a primit Premiul pentru 
interpretare masculină la Festivalul 
de la Mar del Plata In 1988 (16 
18 | 20.)

M u ze e
PIATRA NEAMŢ ■  Muzeul tudeţeae 

de Istorie, Piaţa Libertăţii nr. 1
•* Muzeul memorial Coli strat Hogaş 

ttr. Callstrot Hogaş nr. 1
-  Mureul Judeţean de ştiinţe natu­

rale strada V. I. lenln nr. 82
R O M A N  -  Mureul de Istorie ai 

municipiului |
•  Muzeul de ştiinţe naturale Şt par­

cul zoologie.
TIRGU NEAM| -  Muzeul de Isterie 

str. V. I. Lenln.
— Mureul memorial „Ion Creangă" 

Humuleştl.
AG AF IA  -  Cosa memorlolfi „A- 

lexandru Vlohuţă".
V IN A IO R I NEAMŢ •  Muzeul memo­

rial „M lhall Sodoveona*.
81 CAZ ■  Muzeul hidroenergetic şi 

de Istorie.'
D U R A U  •• Complex muzeistic, 

expoziţie de etnografie Şl expoziţie 
personală • teodor Varahii Moraru.

F x p o z it ii
PIATRA NEAMŢ — Expoziţia memo­

ria lâ G. T. Kirileanu (Biblioteca do­
cumentară, str Ştefan cel Mare, nr. 
14) ;

— Sălile colecţiei de artă : Expo­
ziţia retrospectivă Lascar Vorel (Pia­
ţa Libertăţii, nr. 1) |

— Sa la  de expoziţii temporare « 
Pictori români contemporani (strada 
Bicatulul. nr. 7).

— Şcoala generală nr 3 : Expozi­
ţii personale in cadrul festivalului 
„Lascâr Vorel".

TIRGU NEAMŢ — Expoziţie de gra­
fică şl pictură Leandru PopovicJ (Ca­
sa de cultură).

BODE ŞTI — Expoziţie de grafică 
militantă (căminul cultural).

BALfATEŞTl — Expoziţie de grafi­
că militantă (căminul cultural).

AGAPIA -  Expoziţie de reproduceri 
In culori Nicolae Grigorescu.

V re m e
Vremea răcoroasă cu cer noros la 

acoperii. Local ploi temporare, Izo­
lat, sub formă de averse însoţite de 
descărcări electrice. Vini slab la 
moderat eu IntensMcârî locale din 
sectorul nord-vest. Temperatura ae­
rului se menţine scăsută. Minimele 
vor H cuprinse Intre 8-13 qrade, Jar 
maximele Intre 14-18 grade.

I  I  •Treptele Şi gradaţiile -  mijloace de cointeresare in noul sistem de salarizare
. UD număr restrlns da întreprinderi la 
narallzaraa sistemului Îmbunătăţit de 

întărirea cointeresării materiale a 
vederea creşterii producţiei şl proriuc- 

licienlei activităţii economice şl stabl- 
alrrriilor In funcţie de cantitatea, callteiea 

arul salariat în proceaul muncii.
noului sistem de salari/are, se emiri# 

ire a ponderii salariului terlfer tn salariu! 
in aceasta • celei mei meri părţi din 

acordate în vechiul sistem (depăşiri de 
mere |) trimestriale).
olul salariului tarifar de încadrare, ce ele- 
1 salariului total, sporeşte. tUmuIlnd rldl- 
•ellficirii |i perfecţionării cunoştinţelor lu-

le c [t mai mul! flecare salariat, le erei-
c0 t i o  unitatea In care lucrează, a-1 determine 
cl*e* 1 j gg.f| perfecţioneze stilul de muncă pe 

experienţei doblndite tn aceeaşi Intre* 
ilărlJ ¿0 salarizare acordă ca drept el sala­
it * , _ ggiariu proporţional cu vechimea con-
•por

unui

Practicarea diferenţierii salariilor tarifare tn cedrul ace­
leiaşi categorii sau funcţii, prin Introducerea a trei trepte de 
salarizare tarifară In cadrul fiecărei cateqorll şl a 6 qradatli 
pentru flecare funcţie tehntce-admlnlstrativl — acordate 
după aptitudinile personale, contribuţia la îmbunătăţirea for­
maţiei de lucru din caro fac parte, ne stimulează direct pe 
fiecare dintre noi pentru a aduce un aport cit mat substan­
ţial la locul de muncă, pentru a ne perfecţiona cil mal mult 
şi a stăpînl cît mal bine meseria pe care am alee-o.

Tocmai pentru acest lucru, HGM 014/1967 completat prin 
HCM 2333/1068 stabileşte un etaqlu minim tn trepte şl qra- 
datll In baza cărora se poate promova tn cadrul aceleiaşi 
cateqorll sau funcţii Unind seama de următoarele i treapta 
de salarizare In cadrul cateqorfel de încadrare este instru­
mentul prin care se diferenţiază salariile pe baza rezulta- 
tel or obţinui# tn muncă şt a calităţii personale ale munci­
torilor concretizate tn obţinerea Unei productivităli ridicate 
a muncii; realizarea unor produse de calitate superioară ţ 
experienţă şl aptitudini personoib | vechimea In categorie 
şl treaptă» nadaplşlrea consuitlurUo# specifice şt a rebutu­
rilor admisibile t conştiinciozitate la realizarea sarcinilor de 
muncă i contribuţia la îmbunătăţirea activităţii formaţiei de 
lucru din car# fac parte.

încadrarea tn trepte sau gradaţii la flecare cateqorie sau 
funcţie se tprobă de directorul întreprinderii la propunerea 
maistrului sau a şefului de compartiment Însuşită de către 
şeful de secţie.

Ga staqiu minim se cere un an de Ia nivelul de bază la 
prima treaptă şl 2 ani Intre trepte, Iar pentru personalul 
tehnlc-administrativ 2 ani de la nivel de bază la prima qra- 
datle şl 3 ani Intre qradaţlt. Trecerea de le nivelul da bază 
la prima treaptă precum şl Intre trepte sau qradaUl se va 
face consecutiv fără salturi.

Treapta sau qradatla acordată salariatului constituie un 
drept clştiqat al acestuia atîta timp cît este încadrat tn 
aceeaşi unitate sau prin transfer .în Interesul serviciului (art. 
16 din Codul Muncii) la altă unitate tn aceeaşi cateqorie seu 
pe altă funcţie la care I s-a acordat treapta sati gradaţia şl 
cît îndeplineşte condiţiile pe baza Căror# I s-a acordat 
treapta.

La plecări din întreprinderi prin demisie salariatul înce­
tează să mal beneficieze de treapt# sau gradaţiile acordate 
pi88 la data demisiei pe o perioadă de cel puţin un an. Ulte­
rior acestea Se pot obţine la propunerea şefului de com­
partiment seu a maistrului, cu aprobarea conducerii, dacă 
salariatul Îndeplineşte condiţiile cerute. . .,

Pentru ca aceste diferenţieri din cadrul aceleiaşi cate­
qorll sau funcţii s l nu devină o obişnuinţă Şl îb acelaşi tiffH) 
să apară şl °  delăsare tn activitate, Influenţtnd astfel neciativ 
rezultatele tntrequlul colectiv tn care lucrează tn situaţiile 
tn care se constată că salariatul nu mai Pun# în valoare cdl) 
tătlle personale care au stat la baza acordării Ireplel sau 
qradaţiei respective, directorul întreprinderii lă propune­
rea şefului de compartiment sl secţiei, poate h d lă r î  trecerea 
Intr-0 treaptă inferioară, Iar motivele acestui fapt se vor 
aduc# la cunoştinţa salariatului

După noul sistem de salarizare procedură de trecere 
dintr-o cateqorie tn alta sa va face ca sl bînă tn prezent, 
conform prevederilor HCM 240/1963 Iar treptele în noua ca­
tegorie se vor stabili astfel: muncitorii încadraţi tâ
treapta ! sau nivel de bază, la noua cateqorie vor obţine âlVfcl 
de bază) muncitorii încadraţi Tn treapta a Il-ă lă obiinerea 
noii categorii vor fi încadraţi la treaptă I i ifiunrliorii care 
la vechea cateqorie erau Încadraţi la Ifedpts a lll-ă vor f< 
încadraţi la treapta a Il-a a noii cateqorll.

Inq. Marcel St AN, 
sef serviciu organizarea bfdăUCtl#! 
întreprinderea mecanică Piatră Năărtit
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MIIPIHIBllII OII MSTBMIII « SĂKBA- 
IBBIIDBBA BiCfmi if MUNCA BUH

Sub semnul împlinirilor 
de azi, cu încredere 

deplină în ziua de mîine
Amintiri le au împlinit vîrsta

de două decenii. Cifra, privi•
id la dintensiunile unei vieţi
cg om tapretimâ mult, dar a-
mănuntele frâmintărilor din zl-
lele oceleci fierbinţi nu s-au ri-
mph prin meandrele timpului.
Ble sé păşitreaza llmpătl In me­
moţid cătcri care nu tâciit pri-
mut 0 a§ îd lătlmpinnreâ Vieţii
noi, til hiemoifa că lor ca-
te 1é 1hftpnwu! partidului.
schimbau telUf d$ viaţă al
moşilor 11 strămoşilor.

Lă ihteţXJt ñu ftrêt 41. Meri-
tul lor est9 ñcéia dă o tl lăţe-
Ies prima nécesitàtea ttanslor-
mării tn renlüate palpabilă <f
Ideii de uñire tntr-u.n singur
lot a avuitutuf, â braţelor, a
voinţei «fi> p rog te Si Locuitorii
comune/ ki reţin numele şi a-
cum : Layn Esanu, Gheorqhe
Gh. Ivan. Dumitru Annţca...
Au ven// iapoi Ilie N. Tătara,
Gheorqhe Anton. Némlèi An-
ton, Gheorqhe Moqnş...

Aduceau cu el 12? hectare
de păml.nt. cinci vaci. patru
cai. doi porc/, op/ pluguri«, 4* 
dkâ aproape nimic. Erau Insă 
mari setea de mal bine, dorin* 
ta de muncă. Cu asemenea zes­
tre s-a străbătut timpul zl du­
pă z i lună după lună, an du­
pă an. Rezultatele erau întoar­
se pe toate tetele, erau clnlâ- 
rite de miile de ochi al satului. 
Si concluzia a fost pozitivă. A- 
semen.i gheţurilor care se rup 
primăvara, dispăreau pe făga­
şul timpului neîncrederea, ezi­
tarea. fn 1962, numărul coope­
ratorilor crescuse la 1260, a- 
verea Comună măsura 2.252 
ha. $33 taurine, clteva sute de 
ol. porci... Fondul de bază sl 
averea obştească depăşea opt 
milioane de lei. Era, desigur, 
strălucitul triumf al Ideii de 
înnoire a vieţii In perimetrul 
Comunei PHfrăveni

Oamenii $f-au st tins laolaltă 
pămlruul, vitele, uneltele de 
muncă. Cea mai mare Investi­
ţie pe care o făceau era In­
vestiţia de optimism si încre­
dere că drumul- e »  cate au 
pornit este singurul care le 
poate oferi bunăstarea, înflo­
rirea continuă — drumpl so- 
iialismulul.

La străduinţa comună, statul 
o pas un umăr de nădefde. a- 
cordlnd un mare voium de 
credite pe termen lung. CU 
banii luaţi împrumut de la stat 
s-au procurat animale de pro­
ducţie, s-cu înălţat construc­
ţii. s-eu cumpărat mijloace de 
transport, utilaje pentru irigaţii. 
S-au plantat livezi.»

... Prilejul rememorării aces­
tui început l-a oferit sâbătorl-

rea a două decenii de existen­
tă a cooperativei agricole ăln 
Păstrăveni. La entuziasta a- 
dunore. care s-a bucurat de 
participarea întregii comune, 
preşedintele Toade» Irlmoafa 
a vorbit despre căutările 
despre greutăţile si bucuriile 
drumului parcurs.

ÎN ZILELE 

ÎNCEPUTULUI
In 1950, la 29 iu­

lie, 41 familii de ţă­
rani puneau bazele 
cooperativei agrico­
le din Păstrăveni. 
Ei aduceau in pro­
prietate c o m u n ă  : 
127 ha teren ; 5
vaci ; 4 cai ; 2 porci;
8 pluguri ; 6 grape ; 
14 căruţe ; 31.800 lei.

PUPA 20 DE ANI
2.255 ha teren ;

11.200.000 lei —  a- 
verea o b ş t e a s c ă ;
8.800.000 lei —  fond 
de bază ; circa 1.000 
taurine ; 406 oi • 15 
autocamioane; 6 trac­
toare ; 9 aspersoare ;
4 utilaje grele pre­
cum şi grajduri, ma­
gazii, garaje, remize 
şi un sediu nou, cu 
încălzire c e n t r a l ă ,  
baie şi alte utilităţi.

Reţin clteva idei, cltéva ci­
fre din cuvlntul rostit kt festi­
vitate. De la trei tractoare cite 
deserveau cooperat ţvg In 1950, 
s-a ajuns acum la 16 tractoa­
re. 12 semănători, 7 combine de 
cereofc şl alte maşini agricole. 
Parcul aufa propriu numără 15 
maşini fa se compara cu cele 
14 căruţe aduse drept zestre de 
început 1 şl 6 tractoare, la Iri­
gat// se folosesc 9 aspersoare.»

Alunei, cu două decenii In 
urmă, nici nu se vorbea despre 
îngrăşăminte chimice. Acum,
.«<* folosesc anual cantităţi a 
Căror va Ion re va atinae curlnd

milionul i averea obştească, 
împreună cu fondul de bază, se 
cifrează la exact 20 milioane 
lei. fDe-ar fi sâ facem nişte 
comparaţii, am vedea că fiecă­
rui an de violă a cooperative/ 
1/ corespunde creşterea avutu­
lui cu un milion de leii, 

Transformărilor pe planul 
producţiei le-ou Corespuns al­
tele, din universul Ini Im al fie­
căruia. Oamenii şl-au construit 
500 de case noi, mal nu exis­
tă locuinţă Ură aparat de ra­
dio şl mobilă modernă. Tele­
vizoarele, maşinile de cusut, 
motoretele şl motocicletele slnt 
obiecte de folosinţă curentă. Ba 
chiar, şapte locuitori at comu­
nei slnt proprietari de auto­
turisme Toate atributele civi­
lizaţiei slnt, aşadar, prezente 
alcL Prezente la tel că cele trei 
dispensare, căminul cultural. 
şcolile, magazinele, ridicate a- 
proape fără excepţie In anii 
de existenţa a cooperativei a- 
gricole.

tn cuvintele rostite cu pate­
tic entuziasm, Leon Esanu, 
Gheorqhe Ivan, tucretia An­
ton au tăcut mal mult decit o 
trecere In revistă a succeselor 
sau o rememorare a faptelor cu 
mal ample rezonante. $l-au 
confirmat lor Inşile şl sutelor 
de ascultători că trăiesc cu 
plenitudine anii maturităţii Ideii 
pentru care au militat.

Cooperativa e i te bogată şl 
puternică. Obţine producţii thart 
şl asigură tuturor celor ce 
muncesc venituri îndestulătoa­
re. $1 mal oferă ceva : perspec­
tiva unet activităţi mal rod­
nice. mal dătătoare de satisfac­
ţ i i  De aceea, poate, a fost 
îndeosebi aplaudat un anume 
paragraf din salutul adresat 
cooperatorilor din Păstrăveni 
cu prileiul aniversării celor 
două decenii de viată, de către 
Comitetul Executiv al Consiliu­
lui Uniunii Nationale a C.A.P. :

.Sistem convinşi că $1 tu 
viitor, Însufleţiţi de miratul 
program al făuririi societăţii so­
cialiste multilateral dezvolta­
te, adoptat de Conqresul al 
X-lea fi sub conducerea parti­
dului. a Comitetului său Cen­
tral, tn frunte cu tovarăşul 
NICOLAE CEAUŞESCU, veţi 
munci cu acelaşi entuziasm pa­
triotic pentru creşterea pro­
ducţiei aqricole, sporirea ave­
rii obşteşti şi a veniturilor coo­
peratorilor, pentru a face să 
sporească contribuţia dumnea­
voastră la Înflorirea patriei 
noastre scumpe, Republica So­
cialistă România*.

D. BUZNEA

B 3 E 1 Q RE c f l H S K a

Fotbal divizia B

Coluri In ultimul sfert de oră

Politehnica Galaţi - Ceahlăul
2-0 (0 -0)

Cu qlndul la un scor alb. pie- 
trenll au abordat partida cu 
prudent! şl, fn majoritatea ce­
lor 90 de minute ale focului, 
s-au bazat pe o luptă acerbă 
pentru devierea cu orice preţ e 
oricărui balon cu traiectorie 
spre poarta propria, tn plus. 
Metache s-a arătat fn mare ver­
vă, mal ales tn prima repriză, 
etnd $l-a salvat echipa de clte­
va qolurf aproape slqure. Intre 
cort şl un penaltl scos de la 
paionfen. Poate tactica apără­
rii supraaglomerat*» ar fi avut 
succes, dacă tn momentele clnd 
mijlocaşi! şt linia de tnalntare 
Intrau tn posesia balonului 
ştiau să se facă mal periculoşi 
—• aveau cunoscute, altfel spus, 
•căile bătătorite* tn a ajunqe 
cel puţin tn preajma coreului 
advers, pentru a da ctt de cit 
posibilitate apărătorilor să-şt 
revină din blocadă. Căci cele 
clteva minute de temporizare 
(aduetnd aminte de tactica na­
ţionalei noastre) nu au eviden­
ţiat decît tn mică măsură cali­
tăţile Incontestabile cu care, 
luaţi Individual, slnt dotaţi fot­
baliştii nemtenl. De altfel, linia 
de atac a Ceahlăului nu a reu­
şit să pună tq pericol evident 
buturile apărate de Dumbrea­
nu, decit prin clteva acţiuni 
sporadice ffinalizate doar cu 
trei şuturi pe spaţiul porţii).
La toate acestea ar fi de adă- 
uqat $1 arbitrajul dezolant al 
Iul Iile Drăghici (Bucureşti), ca­
re a dat numeroase decizii e- 
ronate.

Clteva secvenţe din desfăşu­
rarea locului. Prima repriză de­
butează tnctlcit, cu faze ne- 
periculoase la ambele porţi. 
Din mln. 10, Matache Începe 
lupta cu „tirul* studenţilor, 

i  plonjînd spectaculos în nume­
roase ocazii fn care apărarea 
! pletreană fusese prinsă pe pi­
cior qresit. tn mln. 14. asistăm 
la o fâză care a stîrnlt nedu- 
| meriri sl publicului local : în- 
tr-o situaţie foarte Inctlcită din 

I careul de 16 m al Ceahlăului, 
unul din atacanţii qălăteni este 
deposedat prin alunecare de 

| balon. Arbitrul Drăqhid. după 
| o scurtă ezitare (sau moment 
de cumpănire, nu ştim precis) 
se Îndreaptă spre punctul care 
Indică lovitura de pedeapsă cee 
mal usturătoare In fotbal. Pro­
testele slnt de prisos: Botescu 
execută penaltiul, dar spre stu­
pefacţia qenerală Matache reu­
şeşte să boxeze balonul care 
se Îndrepta spre coltul stfnq al 
porţii Deşi In continuare a co­
mis clteva „aventuri* caracte­
ristice (Intr-un fel explicabile 
dacă ţinem cont de tensiunea 
nervoasă a partidei), Matache 
rămîne eroul acestei întîlniri. 
tn care şi-a salvat echipa din 
numeroase faze critice.

După ratarea penaltiulul, oas­

peţii tşl revin pentru puţin 
timp. Pătraşcu avansează pfnă 
tn preajma careului advers 
(mln. 18). centrarea se II nă­
şeşte pe Ba leu plasat, dar ar­
bitrul fluieră ofsaid. Ptn8 la 
sftfşltuî reprizei polltehnlştll 
atacă din ce fn ce mai decis, 
dar scorul rămîne neschimbat, 
fn acest răstimp, o sinqurl fa­
ză Interesantă realizată de Cea­
hlăul i tn mln. 35, acelaşi Pă­
traşcu centrează si Baicu reia 
cu capul de puţin pe Ifnqă 
bară.

La reluare, pietrenil se află 
din nou tn defensivă, fnrerctnd 
concominent să-şi facă aliat 
timpul, prin baloane lunql, ma­
joritatea fără adresă, tn mln. 
53, Tănăiescu scapă slnqur fa­
tă fn fată cu Matache şl acesta 
din urmă, prlntr-un salt spec­
taculos, retine un balon ca şt 
intrat tn plasă. Apoi, alte erori 
de arbitraj, alte faze enervan­
te... fn mln. 60 asistăm la o al­
tă situaţie critică la poarta 
oaspeţilor: trei şuturi consecu­
tive slnt respinse de apărătorii 
Ceahlăului, ultimul fiind cules 
cu mare dificultate de portar, 
fn mln. 69 Zaharia scoate un 
balon de pe linia porţii qoale.

Şl acum, fazele din care s-au 
înscris qolurile. Tn min. 77. la 
o centrare-şut a Iul Marinescu, 
Gheorqhe deviază cu capul, 
dlntr-o flagrantă neatenţie, tn 
colţul drept al porţii proprii, 
spulberlnd speranţele pietreni- 
lor la un meci nul. Două mi­
nute Înaintea fluierului final, 
Rizca — fundaşul dreapta al 
localnicilor —  avansează cu

un balon în jumătatea da ca­
reu adversă şl şutează spre 
poartă i balonul la o traiecto­
rie stranie şl se opreşte fn col­
ţul stfnq. Tntr-un sfert de oră 
Ceahlăul a pierdut, aşadar, par­
tida.

Cum spuneam, combinaţiile 
jucătorilor antrenat! de VIrqll 
Rizea au lăsat mult de dorit. 
Nimic frapant nu s-a realizat 
pa contraatac, ofensiva conftru- 
tndu-şl cu qreu drum spre 
poarta Iul Dumbreanu. Apor­
tul mijlocaşilor — Nită şl Con- 
tardo — a fost cu totul modest, 
aqlomerînd focul fn centrul te­
renului şl foarte rar utillztnd 
extremele. Slnqurul vlrf de a- 
tac, Baicu, a fost mereu supra­
vegheat de Dinu sl Dlma. ast­
fel tnctt numeroasele baloane 
care ti căutau i-au fost luate 
cu uşurinţă. Extremele —  Ştefă- 
nescu şi Nequstoru —  au venit 
mult tn ajutorul apărării, dar 
lipsa lor de supleţe şl fante­
zie a tntfrzlat reîntoarcerea cu 
folos In atac în felul acesta, 
apărarea a dus povara disputei 
si, cu toate eforturile el. nu­
mai şansa o mai putea salva 
de un asemenea deznodămfnt.

Iată acum formaţiile utilizate: 
Ceahlău l: Matache — Pătraş­
cu, leneşi, Gheorqhe, Zaharia 
—  Nită, Contardu —  Ştefănes- 
cu (Mihalache —  min, 66), Bai­
cu. Toma, Nequstoru. Politehni­
ca : Dumbreanu, Rizea. Dinu,
Dima, Tudorie —  Tănăsescu, 
Lehăduş —  Marinescu, Bucur, 
Botescu, Zotincă.

Cristian LIVESCU

ALTE REZULTATE: Metalul Bucureşti —  C.F.R. Paşcani
1- 1 (1-0); Metalul Tlrgovlşte — Oţelul Galaţi 2-1 (0 -1 ); Poia­
na Ctmpina —  Ş. N . Olteniţa 1-1 (1-1 ); Progresul Brăila —  
Ştiinţa Bacău 1-0 (1-0 ); Portul Constanţa •— Dunărea Giurgiu
2- 0 (2-0); Flacăra Morenl —  Sportul studenţesc 1-3 (0-1 ); 
A.S.A. —  Metrom Braşov 4-1 (3-1).

CLASAM ENTUL

1. A. S. A R M A T A  TlRGU MUREŞ 2 2 0 0 7-3 4
2. SPORTUL STUDENŢESC 2 2 0 0 4-1 4
3. C.F.R. PAŞCA NI 2 1 1 0 3-1 3
4. M ETALUL BUCUREŞTI 2 I 1 0 2-1 3

5—  6. PORTUL C O N S T A N T A 2 1 0 1 2-1 2
5—  6. POLITEHNICA G A LA ŢI 2 1 0 1 2-1 2
7—  8. ŞTIINŢA b a c a u 2 I 0 t 2-2 2
7— 8. PROGRESUL BRĂILA 2 1 0 I 2-2 2
9— 11. CEAH LĂUL P IATR A N E A M Ţ 2 1 0 1 2-3 2
9— 11. D U N Ă R E A  G IU R G IU 2 1 0 1 1-2 2
B— 11. M ETALUL TfRGOVIŞTE 2 1 0 1 2-3 2

12. M ETROM  BRAŞOV 2 1 0 1 2-4 2
13— 14. P O IA N A  C ÎM PINA 2 0 1 f 1-2 1
13— 14. $. N. OLTENIŢA 2 0 ! 1 1-2 !

15. OŢELUL G A LA ŢI 2 0 0 2 3-5 0
16. FLACARA  M ORENI 2 0 0 2 2-5 0

ETAPA VIITOARE (30 îngust) : Flacăra Morenl — C.F.R.
Paşcani, Ş.N. Olteniţa —  Ceahlăul Piatra Neamţ, A .S.A. Tfrgu 
Mureş —  Portul Constanţa, Ştiinţa Bacău —  Poiana Clmpina, 
Politehnica Galaţi -*• Metalul Tlrgovlşte, Dunărea Giurgiu —  
Metalul Bucureşti, Metrom Braşov —  Progresul Brăila, Spor­
tul studenţesc Bucureşti —  Oţelul Galaţi.

F o t b a l  d i v i z i a  C

Cimentul -  tor,sta lâltieenj
I l (I I)

Fiind vorba de etapa Inaugu­
rală a campionatului, de reve­
nirea formaţiei favorite tn cel 
da al treilea eşalon al fotbalu­
lui românesc sl — fără îndoia­
lă — sl de... cartea de vizită 
a oaspeţilor, tribunele stadio­
nului din localitate au qăzdult 
duminică dimineaţa circa 1.200 
de spectatori nerăbdători să 
salute cu aplauze o evoluţie 
frumoasă fşt o dorită victoriei 
din partea echipei antrenate 
de Vasile Chelaru.

La fluierul arbitrului Adrian 
Macovel din Bacău, cele două 
echipe au început focul cu 
următoarele garnituri« CI­
MENTUL • Vasiiache — Strjm- 
bu, Varlam, Marc. Daraban — 
Nfculescu. Pintille — Voinln- 
schl. Andrei Calancea. Iurea; 
FORESTA : Ţacamaş — ioniţă, 
Iancu. Podor. Pa vel — Zeroaia. 
Anghel. — Linchtenstefn, Con­
stantin, Lontcovschl, Luacaşu.

Desfăşurarea partidei, Începu­
tă promiţător de localnici, care 
domină Insistent din primele 
minute cretndu-si situaţii favo­
rabile tn minutele 2 sl 5. cfnd 
şuturile Iul Nlcultscu şl res­
pectiv Pintille slnt deviate sal­
vator fn corner de portarul 
oaspeţilor. avea să dezamă­
gească tn cele din urmă aş­
teptările nu prea înfocaţilor el 
susţinători, deşi minutul 17 al 
fntflnlrll consemna pe tabela da 
marcat un rezultat favorabil, 
explicabil prin aceeaşi aborda­
re viguroasă sl insistentă a 
partidei t la capătul unei ac­
ţiuni pornite din apropierea li­
niei de fund a gazdelor, de la 
foarte tlnlrol şi Inimosul Di- 
răban (răsfăţat al tribunelor 
sub diminutivul de Cri), care 
a pasat excelent spre mijlocul 
terenului un balon recuperat 
după disputarea Iul tn compa­
nia unu! înaintaş oaspete, ope­
rativ şl Inspirat, Nlculescu 
(•adresantul* pase! Iul Dără- 
ban) !-a deschis fn adinclme 
pe Calancea şl acesta, cu calm 
şl siguranţă a reluat mingea 
In plasa porţii părăsite de Ţa­
camaş, care Ieşise să Intercep­

teze pasa iul Nlculescu tn mar* 
ginea careului de 16 m.

Bucuria tribunelor este însă 
de scurtă durată: In mln. 27, 
la o fază fixă care nu prevestea 
nimfe periculos pentru Integri­
tatea spattnlnf porţii apărate 
de Vasiiache, portarul Cimen­
tului prind# sl apoi... scapă pe 
•pate batonul expediat din cor­
ner ; sttuafta este speculaţi 
prompt de Constantin cart 
Introduce mingea cu capul fn 
plasă, restabilind egalitatea pe 
minuscula tabelă de marcat a 
stadionului.

fn continuare, focul va lua 
turnura unei partide de uzură« 
gazdele nu se mal pot apropia 
dertt rar de zona periculoasă a 
celor IA m din fata Iul Ţace- 
maş. far oaspeftt care tn pri­
ma repriză se complac fn a 
respinge permanent firavele 
acţiuni ale btrăzenilor prin de­
gajări puternice, executate de 
regulă după criteriul •oriunde, 
numai tn terenul nostru nu*. 
Intră dună pauză pe teren de­
cişi să îndrăznească mal mult. 
Repriza a dona a aparţinut ca 
dominare teritorială si situaţii 
de qol Forestel. lucitorii oas­
peţi primind o replică din re tn 
ce mal palidă din poftea echi­
pei adverse, fn care nlct In­
troducerea Iul Chelaru (min. 46, 
In locul Iul Volnlnschll nu poa­
te produce un revertment. Ac­
ţiunile Cimentului suferă de 
lipsa unei coordonări lucide 
si a unei sincronizări Intre 
membrii compartimentului o- 
fensiv. tn aceste condiţii, por­
terul Enăchfuc (Introdus fn lo­
cul Iul Vasiiache după neferici­
tul minut 17) «re  posibilitatea 
să se remarce prin Intervenţii­
le sale sigure care se opun 
oricărei tentative de modifica­
re a scorului din partea oaspe­
ţilor. Aşadar, reţinem ca foar­
te bună comportarea lui Dără- 
ban şl a lui Enărhluc. adăuqfn- 
du-1 Io» pe Varlam şl — parţial 
—  Calancea şl Nlculescu.

Constantin BOSTAN

Raraul Cîmpulung — 
Victoria Roman 

1 -0  (1- 0 )
La fntfia evoluţie oficială din 

acest sezon. Victoria s-a com­
portat sub aşteptări tn compa­
nia mediocrei echipe. Rarăul. fn 
prima repriză s-a remarcat in­
tr-o oarecare măsură linia de 
fund. dar Ineficacitatea înain­
tării a dus la un joc din ce fn 
ce mal nervos, lipsit de combi­
naţii închegate. Singurul ju­

cător dovedit tn f6rmă a fost 
Apostol. In repriza secundă, 
oaspeţii au avut ctteva ocazii 
de a aduce eqalarea pe tabela 
de marcaj, dar suturile lor s-au 
Irosit la întîmplare.

Vasile VEL!SAR, 
corespondent

! Combinatul m inier 
„Suceava“

Gura Humorului
Aduce la cunoştinţă celor 

interesaţi că: Exploatarea de 
Lucrări Miniere şi Geologice 
„Bistriţa“ cu sediul in Barnar, 

¡comuna B r o ş t e n i  judeţul 
Suceava

Angajează imediat
•  MUNCITORI MINERI CALIFICAŢI ŞI 
NECALIFICAŢI, PENTRU SUBTERAN, ASI- 
GURÎNDU-SE URMĂTOARELE TARIFE DE 
SALARIZARE :

Muncitori calificaţi
•  MINERI 98 —  114 lei/zi
•  AJUTORI MINERI 97 —  102 lei/zi

Muncitori necalificaţi
•  VAGONETARI FRONT 76 —  88 lei/zi
•  VAGONETARI GALERII 67 —  79 lei/zi
•  MUNCITORI 69 —  81 lei/zi

v
Pentru muncitorii calificaţi, 

anqa|area se face prin tran­
sfer tn interes de serviciu, 
cu plata drepturilor prevă­
zuta de ari. 16/2 din Codul 
Muncii i pentru cel familişti 
se aslqură locuinţă, tn apar­
tament e cu încălzire cen­
trali.

Pentru muncitorii necallff- 
caţl se decontează după an- 
qajare, cheltuielile de tran­
sport, se asigură cazare fn 
cămine de nefaiulltştf, 3 mese 
l i  cantină, contra cost şi po­
sibilităţi de calificare In me­
seriile de miner şl ajutor 
miner.

Prezentarea Şl angajarea 
se face la sediul exploatării.

Reiaţi! suplimentare se pot 
primi zilnic, de la Biroul pen­
tru recrutarea forţelor de 
moacă a judeţului Neamţ 
precum şl la sediul exploa­
tării, personal şl la telefon.

întreprinderea „M e ta lu rg ica “
face cunoscut publicului, întreprinderilor şi instituţiilor că a des­

chis la Piatra Neamţ pe str. Victoriei (vis-avis de abator)

o secţie de curăţătorie chimică şi câlcâto- 
rie pentru îmbrăcăminte exterioară.

Secţia este dotată cu aparatură şi instalaţii moderne, de înaltă 

tehnicitate, efectuînd rapid cerinţele de deservire.

Biroul de primire a comenzilor se află în Piaţa 6 Martie (vis-a 

vis de Şcoala generală nr. 3), deschis între orele 8— 12 şi 16—20.

Grupul şcolar agricol Cernavodă
primeşte înscrieri 

la concursul 

de admitere 

in şcoala 

profesională 

mâcâfllcî utilaje 

de construcţii 

şl terasamente 
(curs de zi şi 

ucenicie la 

locul de muncă)

judeţul Constanţa
La acest concurs se pot înscrie candidaţi 

din toată ţara care n-au depăşit vîrsta de 18 
ani, pe baza unei cereri însoţită de următoarele 
acte:

—  CERTIFICATUL (ADEVERINŢA) DE 
ABSOLVIRE A ŞCOLII GENERALE 
DE 8 ANI.

—  CERTIFICATUL DE NAŞTERE (CO­
PIE Şl ORIGINAL).

—  CERTIFICATUL MEDICAL, CU RE­
ZULTATUL ANALIZEI SÎNGELUI ŞI 
RADIOSCOPIA PULMONARA.

ÎNSCRIERIELE SE FAC PÎNA LA  DATA 
DE 1 SEPTEMBRIE 1970.

Pe perioadă concursului de 
admitere se asigură casarea 
gratuit şl tfiefte contra doit E- 
xanienu] se ţ lN  pe 2 septem­
brie Ori S.Ó0.

Candidaţii admişi l i  concur­
sul de admitere curs de zi pri­
mesc pe tot timpul şcolarizării 

întreţinerea gratuită, echipa­

ment şi elte drepturi, iar cei 

adrhl)i l i  forma uceâicîè là iô. 

cul dé MVèrl Vor fl plătiţi fă 

repari cu rttUncâ depusă, achl- 
tind dtit M M I  hrana şi cala­

rea ce li se v i oferi pe şanti­
er*

I Relaţiile »uplimentare sé pot 
pruni de NI secretariatul Şco- 

| Hi din Cftrnâvodă, strada Ci* 
zirmff Bf. I, telefon 221, zilnic 
latre orele 7--15.30.
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— OPERATOR LA CUPTOARE 

INDUSTRIALE

—  TRAOATOR TREFILATOR

înscrieri şi relaţii se primesc Ia secretariatul şcolii ptnl la 1 septembrie 1970. 

în perioada examenelor cazarea este gratuită.
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meridiane meridiane
M anifestăr i
c o n s a c r a t e
an iversăr i i
e l iberăr i i
Românie i

BELG RAD 24 —  Coresponden­
tul Agerpres, George lonescu, 
transmite i Postul de radio Bel­
grad a transmis duminici un 
amplu reportaj despre tradiţio­
nala demonstraţie a oamenilor 
muncii ti parada militară de la 
Bucureşti cu prilejul zilei de 
23 August. In aceeaşi zi, un alt 
post de radio iugoslav, „Novi 
Sad“, a transmis o relatare des­
pre sărbătorirea zilei de 23 A u ­
gust tn România şi un amplu co­
mentariu consacrat evocării is­
toricului act de la 23 August şi 
realizările obţinute de România 
socialistă In cei 26 de ani de la 
eliberare.

De asemenea, principala emi­
siune de actualităţi a programu­
lui de seară a televiziunii iugos­
lave a transmis un reportaj din 
Piaţa Aviatorilor de la Bucu­
reşti cu imagini de la parada 
militară şi demonstraţia locui­
torilor capitalei.

— Phenian 24 (Agerpres). —  
Aniversarea a 26 de ani de la 
eliberarea României de sub fu- 
gul fascist a fost marcată In ca­
pitala R.P.D. Coreene de o se­
rie de manifestări. Astfel, la se­
diul Ministerului Afacerilor 
Externe al R.P.D. Coreene a 
fost organizată o fntilnire prie­
tenească pentru membrii Amba­
sadei române la Phenian, la care 
au participat ministrul aface- 
rilor externe, Hă Dam ,, precum 
Şi.funcţionari superiori iâi mini­
sterului.

Ambasadorul Republicii So­
cialiste. România la Phenian, 
Aurel Mălnăsan, a rostit o cu- 
vtntare la posturile de radio şi 
televiziune, iar In seara zilei de 
23 August, la combinatul meta­
lurgic din Kanşen a avut loc un 
miting, la care au participat re­
prezentanţi ai organelor locale 
de partid şi de stat, precum şi 
un mare număr de muncitori. 
Directorul combinatului şi am­
basadorul român au rostit cu- 
vlntări.

—  BUENOS A1RES 24 (Ager­
pres). —  Cu prilejul celei de-a 
26-a aniversări a eliberării Ro­
mâniei, televiziunea argentini- 
ană a transmit filmul documen­
tar românesc „Excursie pe li­
toral“. Posturile de radio au su­
bliniat semnificaţia zilei de 23 
August in istoria poporului ro­
mân. In programul lor, a fost 
inclusă muzică simfonică ro­
mânească.

—  U L A N  BATOR 24 (A q tr-  
preş). —  Cu prilejui celei de-a 
26-a aniversări a eliberării Ro­
mâniei de sub jugul fascist, am­
basadorul român la Ulan Ba tor, 
Sandu Koan, a vorbit la postul 
da televiziune despre importan­
ţa istorică a actului de la 23 Au­
gust 1944. Cu viatul ambasadoru­
lui român a fost urmat de o e- 
misiune in care au fost prezen­
tate imagini din România*

Da asemenea, ambasadorul 
Sandu Koan semnează. In numă­
ru l din 23 august al ziarului 
„Unen“, un amplu articol des­
pre succesele obţinute de Româ­
nia In anii construcţiei socialis­
te.

Havana 23 —  Corespondentul 
'Agerpres, V. Stamate, transmi­
te i Sub auspiciile institutului 
cubanez peatru prietenia Intre 
popoare, la Havana a avut loo 
o adunare festivă dedicată celei 
de-a 26-a aniversări a eliberării 
României de sub jugul fascist. 
Ba manifestare au participat Se­
vera Auire, membru ai C.O. el 
P.C. din Cuba, activişti da par­
tid şi de stat din Cuba, oameni 
el muncii din Havana. A u  fost 
prezenţi, de asemenea, membrii 
ai ambasadei române, diplomaţi 
acreditaţi in Capitala Cubei. 
Ambasadorul României, Vasile 
Muşat, a vorbit la adunarea fes­
tivă, precum şl la televiziune 
despre Însemnătatea zilei de 23 
August.

Moscova 23. —  Corespondenţă 
de la Silviu Podină i La Teatrul 
de vară din parcul central de 
cultură şi odihnă „Gorki" din 
Moscova a avut loo duminică o 
seară a prieteniei româno-sovle- 
tice, organizată de Asociaţia de 
prietenie sovieto-română şi de 
direcţia parcului.

Lutnd cuvintul cu acest prilej, 
viceamiralul I. I. Azarov, mem­
bru al conducerii centrale a 
A.P.S.R., A evocat momente din 
lupta comună a marinarilor so­
vietici şi români In zilele lui au­
gust 1944, pentru eliberarea lito­
ralului românesc de cotropitorii 
fascişti.

A  urmat apoi un program ar­
tistic susţinut de artişti mosco­
viţi.

O  manifestare similară a avut 
loc şi in parcul Sokolniki.

Posturile de radio din R.D. 
Germană au transmis In cursul 
zilei de 23 august emisiuni con­
sacrate sărbătorii naţionale a 
României, reportaje cu privire 
la realizările economice ale ţă­
rii noastre, muzică românească. 
Televiziunea a Înscris tn progra­
mul său filmele româneşti „Un 
surts in plină vară“ şl „Apa tre­
ce. oamenii rămtn*.

Budapesta 23 —  Corespon­
dentul Aqerpres. Alexandru  
Pintea. transmite: Televiziu­
nea din R. P. Unqară a tran­
smis duminică un boqat pro­
gram de aproape două ore În­
chinat celei de-a 26-a aniver­
sări a Zilei eliberării României. 
Cu acest prilej au fost prezen­
tate imagini care Ilustrează ma­
rile transformări economice şl 
soclal-cullurale petrecute In 
România tn anii de după elibe­
rarea ţării, rezultatele obţinute 
de poporul român, sub condu­
cerea Partidului Comunist Ro­

mân, pe drumul construcţiei 
socialiste. In cadrul emisiunii, 
despre semnificaţia zilei de 23 
Auqust a vorbit Dumitru Tur- 
cuş, ambasadorul României la 
Budapesta. Au fost transmise, 
de asemenea, lmaqlnl de la pa­
rada militară şl demonstraţia 
oamenilor muncii din Bucu­
reşti.

Seara, televiziunea a prezen­
tat Integral spectacolul dat re­
cent la Budapesta de colecti­
vu l Teatrului satlrlc-muzlcal 
•Constantin Tănase* din Bucu­
reşti. spectacol care s-a bucu­
rat de un deosebit succes In 
rfndurlle publicului budapes- 
tan. Tot duminică, la posturile 
de radio ungare a Început 
„Săptămlna culturii româ­
neşti*.

tn cadrul Săptămtnil muzicii 
sl artei Interpretative româ­
neşti, posturile de radio bulaa- 
re au transmis concerta de
muzică simfonică, populară şl 
uşoară românească. Au fost 
prezentate emisiuni speciale, re­
portaje, precum şl filme de
televiziune despre România.

Varşovia 23. —  Corespon­
dentul Aqerpres, I. Dumitraş- 
cu, transmite t In parcul var- 
şovlan Biol an v  a avut loc o 
reuşită., r »dqminică a culturii 
româneşti“. Manifestarea, de­
venită tradiţională, orqanizată 
în fiecare , an cu ocazia zilei de 
23 Auqust, a cuprins un spec­
tacol prezentat de un ansamblu 
artistic buţureştean si o seară 
de poezie, balade şl muzică 
populară românească In inter­
pretarea unui qrup do artişti al 
scenelor varşoviene. Pe aleile 
parcului, panouri cu fotoqrafil 
prezentau lmaqlnl din viata şl 
activitatea poporului român, 
orecum şi tablouri din cele 
mai pitoreşti reqlunl ale tării.

Spectacolul a fost primit cu 
simpatie si entuziasm. Constan­
ta Ctmpeanu, Corneliu Fină- 
teanu. soliştii de muzică uşoa­
ră au cules aplauze binemeri­
tate. Partea a doua a progra­
mului a fost susţinută cu un 
succes deosebit de un taraf de 
muzică populară, condus de 
mina pricepută a Iul Ionel Dt- 
nlcu.

..Duminica culturii româ­
neşti* din parcul Bielany s-a 
bucurat de succes.

—  N IC O S IA  24 (Agerpres).—  
La clubul Ligii de eliberare a 
Ciprului din Nicosia a avut loo 
o seară românească cu partici­
parea unor deputaţi, oameni de 
cultură şi artă, locuitori al capi* 
talei cipriote. Au fost prezenta­
te aspecte din realizările obţinu­
te de poporul român tn toate do­
meniile de activitate. In cadrul 
clubului, este deschisă o expozi­
ţie de fotografii şl obiecte de ar­
tizanat care se bucură de inte­
res şi apreciere.

Situaţia din Asia de sud - est
r//////////////////////////////////i

SAIGON 25 (Agerpres). — |n 
cursul zilei de duminică, au con- 
tinuat luptele dintre unităţile 
Guvernului Revoluţionar Provi­
zoriu şl forţele americano-saigo- 
neze tn diferite regiuni ale Viet­
namului de sud. Cele mai vio­
lente ciocniri au avut loc tn 
provinciile de nord, Quang Tri 
şi Thua Thien, tn jurul bazelor 
„O 'Reiliy" şl „Barnett* şl tn zo­
na dintre oraşul Hue şi Valea 
A  Shau. De asemenea, au fost 
Înregistrate lupte In provincia 
Binh Thuan, precum şi in Delta 
fluviului Mekong, la 70 km sud- 
vest de Saigon. tn cursu] opera­
ţiunilor militare, trupele a meri-  
cano-saigoneze au suferit pier­
deri la oameni şl materiale de 
luptă. După cum a precizat un 
purtător de cuvlnt militar ame­
rican, un elicopter al S.U.A. a 
fost doborlt de artileria forţelor 
patriotice In apropiere de Da 
Nang.

V IETNAM UL DE SUD. 

Atacurile Forţelor Arma­

te de Eliberare din Viet- 

namul de Sud continuă 

cauzlnd pagube umane şi 

materiale trupelor Ame­

ricano- saigoneze. In fotoi 

Arme capturate de la 

Inamic.

tn acelaşi timp, avioane ame­
ricane de tip „B-52* şi-au con­
tinuat raidurile de bombarda­
ment la provincia Quang Tri şl 
In zonele situate la nord-est de 
Valea A Shau.

SAIGON 25 (Agerpres). — Du. 
pă cum Informează agenţia 
France Presse, o revoltă a iz­
bucnit duminică dimineaţa ta 
Închisoarea peatru femei de la 
Thu Duc, situată la 11 kilometri 
nord de Saigon.

Deţinutele au denunţat inu­
manul regim care se aplică fa 
închisorile saigoneze şl sistemul 
sălbatic al aşa-ziselor „cuşti 
pentru tigri", instrumente de 
tortură.

PNOM PENH 25 (Agerpres). 
— Luptele dintre forţele de re­
zistenţă populară din Cambod- 
gia şl trupele regimului Lon Noi 
continuă de mai bine de o săp- 
tămlnă In jurul capitalei cam­
bodgiene. Se remarcă o recru­
descenţă a ciocnirilor In apro­
pierea localităţii Prck Tameak, 
situată ia 15 km de Pnom Penhi 
cinci batalioane de artilerie ale 
forţelor de rezistenţă au bom­
bardat la 25 august poziţii ale 
trupelor regimului Lon Noi. pri­
cinuind inamicului pierderi In. 

semnate. Aceasta este cea mal 
importantă prezenţă a forţelor 
de rezistenţă in jurul capitalei.

Alte ciocniri au avut loo tn 
localitatea Saang, situată la 35 
km sud de Pnom Penh

Guvernele Iordaniei, 
R. A. U. şl Israelului 
şi-au desemnat re­

prezentanţii pentru 
convorbirile la ONU

N A Ţ IU N ILE  UN ITE  25 (A - 
gerpres). —  Intr-o declaraţie 
făcută presei, Gunnar Jarring, 
reprezentantul personal al se­
cretarului general al O.N.U, 
tn Orientul Apropiat, a anun­
ţat luni seara cft guvernele 
Iordaniei, Republicii Arabe 
Unite şi israelul şi-au desem­
nat reprezentanţii pentru con­
vorbirile care se vor desfăşu­
ra sub egida sa. Statele res­
pective vor fi reprezentate — 
în prima fază a discuţiilor —  
de către delegaţii lor perma­
nenţi la O.N.U. Gunnar Jar­
ring a menţionat că, lntr-un 
stadiu mai avansat al lucrări­
lor, la discuţii este posibil să 
participe miniştrii de externe 
ai celor trei ţări. întrevederi­
le vor avea loc la sediul Or­
ganizaţiei Naţiunilor Unite din 
New York.

Interlocutorii lui G u n n a r  
Jarring vor fi :• Mohammed El 
Zayyat din partea R.A.U., Jo- 
seph Tekoah din partea Israe­
lului, reprezentanţi perma­
nenţi ai celor două ţări la 
O.N.U., şi Abdcl Hamid Sha- 

rlf, ambasadorul Iordaniei la 
Washington, care va participa 
la discuţii pînă la reîntoarce­
rea lui Muhammad El Farra, 
reprezentantul permanent al 
acestei ţări la O.N.U., aflat tn 

prezent la Amman.
In declaraţia sa, Gunnar Jar­

ring şi-a exprimat speranţa 

că „a sosit momentul pentru 
a se ajunge la un ‘acord pri­
vind instaurarea unei păci jus­
te şl durabile".

S c u r t e  ş t i r i
DEPARTAM ENTUL DE STAT A  A N U N Ţ A T  CA  

STATELE UNITE au hotărît să acorde regimului 
Lon Noi un ajutor militar care va atinge în anul 
fiscal 1970-1971 suma de 40 milioane dolari A -  
ceastâ sumă se adaugă celov 8,9 milioane de.do­
lari acordaţi cu titlu de ajutor militar In ultimele 
trei luni.

CONGRESUL N A Ţ IO N A L  AFRICAN al Africii 
de sud a difuzat la Addls Abeba o declaraţie 
destinată presei In care liderii statelor Indepen­
dente de pe continentul african slnt chemaţi să 
extindă campania Împotriva Intenţiei Anqllel de 
a relua livrările de armament destinate Republi­
cii Sud-Africane.

DETECTIVI A I SCOTLAND-YARD-ULUI au e- 
fectuat luni o descindere la hotelul „Hilton* din 
Londra, unde au arestat trei indivizi şi au con­
fiscat o anumită cantitate de arnf# şl fhfr&lţii. Dif* 
pă cum au afirmat unele cercuri londoneze, se 
pare că armele erau destinate organizaţiei ilegale 
•Armata republicană Irlandeză*, urmtnd a fi trimi­
se fu Irlanda de nord.

Se fac In continuare cercetări, deoarece se 
bănuieşte existenţa unei adevărate contrabande 
de arme.

GERARD FITT, DEPUTAT ÎN  PARLAMENTUL  
IRLANDEI DE NORD a fost exclus din Partidul 
republican laburist Această hotârire a fost lua­
tă după ce FIU a anunţat crearea Partidului so­
cial democrat laburist, caro., va avea şase repre­
zentanţi tn Parlamentul din BelfasL Noul partid 
tşi propune să lupte împotriva actualului quvern 
unionist sl să militeze pentru apropierea cu Re­
publica Irlanda.

UR UGUAY. Ultimele informaţii sosite din Montevideo, anunţă că poliţia a descoperit, 
ca urmare a unor informaţii confidenţiale deschiderea unul tunel subteran prin care se 
presupune că au fost transportaţi diplomaţii răpiţi de organizaţia ilegală* Poliţia şi armata 
au Înconjurat regiunea respectivă, dar du au luat deocamdată nici o măsură pentru a nu pune 
In pericol viaţa ostatecilor. In întregul oraş continuă percheziţionarea locuitorilor şi locuinţelor.

■ I  1BCBI

TELEGRAME DE FELICITARE
T o v a r ă ş i i  N I C O L A E  

CEAUŞESCU. secratar qencral 
al Partidului Comunist Ro­
mân. preşedintei# Consiliului 
de Stat şl lon GHEORGHE  
MAURER, preşedintele Consi­
liului de Miniştri, au primit, cu 
prilejul celei de-a 26-a aniver­
sări a eliberării Româniţi de 
sub luqul fascist, leleqrame de 
felicitare de la :  L. BREJNEV, 
secretar qeneral al C.C, al 
P.C.U.S., M. PODGORNtl, pre­
şedintele Prezidiului Sovietu­
lui Suprem al U.R.S.S., A. KO- 
StGHlN. preşedintele Consi­
liului de Miniştri al U.R.S.S. i 
M A O  TZ£ DUN, preşedintele 
Comitetului Central al Parti­
dului Comunist Chinez, U N  
BIAO, vicepreşedintele Comi­
tetului Central al Partidului 
Comunist Chinez, CIU EN-LA1, 
premierul Consiliului de Stat 
al Republicii Populara Chine­
ze ; ENVER HODJA. prim-se- 
crelar al Comitatului Central al 
Partidului M undl din Albania, 
HADJI LLESHKU. preşedinte­

lui Adunării Popu- 
jbiicii Populare A l- 

I bănie MEHMBT SHBHU. pre-
lillului de M i­

niştri al Republicii Populare Al 
bănie t TODOR JIVKOV, prim

secretar al Comitatului Centra) 
al Partidului Comunist Bul- 
qar, preşedintele Consiliului 
de Miniştri al Republicii Popu­
lare Bulqarla GHEORGH1 
TRAIK O V . preşedintele Pre­
zidiului Adunării Populare a 
Republicii Populare Bulqarla i 
LUD VIK  SVOBODA, preşedin­
tele Republicii Socialiste Ce­
hoslovace i G U STAV  HUSAK, 
prim-secretar al Comitatului 
Central al Partidului Comunist 
din Cehoslovacia, LUBOM1R 
STROUCAL. preşedintele Gu­
vernului Republicii Socialiste 
Cehoslovace i KIM IR SEN. se­
cretar qeneral al Comitetului 
Central al Partidului M und l 
din Coreea, preşedintele Cabi­
netului de Miniştri al Republi­
cii Populare Democrate Coree­
ne. TO I EN GHEN, preşedinte­
le Prezidiului Adunării Popu­
lare Supreme a Republicii 
Populare Democrata Coreene t 
Dr. O SV A LD O  DORTICOS  
TORRADO. preşedintele Re­
publicii Cuba, comandant FI­
DEL CASTRO RUZ, prtm-secre- 
tar al C.C. al Partidului Comu­
nist din Cuba prlm-mlnlstru al 
Guvernului Revoluţionar ai Re­
publicii Cubei WALTER UL- 
BRICHT. prim-secretar al Co-

mltetulul Central al Partidului 
Socialist Unit din Germania 
preşedintele Consiliului de Stat 
al Republicii Democrate Ger­
mane, W ILLI STOPH, preşedin­
tele Consiliului de Miniştri al 
Republicii Democrate Germa­
ne, GERALD G0TT1NŒ. pre­
şedintele Camerei Populare a 
Republicii Democrate Germa­
ne, prof, dr H C ERICH COR- 
RENS. preşedintele Consiliului 
National al Frontului National 
al Germaniei Democrate t ÎO - 
SIP BR0Z TITO, preşedintele 
Republicii Socialiste Federati­
ve luqoslavia. preşedintele U- 
niunfl Comuniştilor din luqo­
slavia i JUMJAAGHI1N ŢB- 
DENBAL, prim-secretar al Co­
mitatului Central al Partidului 
Popular Revoluţionar Mon- 
qol, preşedintele Consiliului de 
Miniştri a) Republicii Populare 
Mongole. JAM SAR ANGH IIN  
Sambu. preşedintele Prezidiu­
lui Marelui Hural Popular al 
Republicii Populare Monnola i 
W LA D Y S LA W  GOM ULKA, 
prim-secretar al Comitatului 
Central al Partidului Munci­
toresc Unit Polonez. M AR IAN  
SPYCH A LSK l preşedintele 
Consiliului de Stei al Republi­
cii Populare Polone, JOZEP

CYRANKIEW 16Z. preşedintei« 
Consiliului de Miniştri al Re­
publicii Populare Polone i JA- 
N p S  KADAR.  prim-secretar al 
Comitetului Central el Partidu­
lui Muncitoresc Socialist Un» 
qar ţ PAL L0 S 0 N C Z ). preşedin­
tele (Sonstilului Prezidenţiei al 
Republicii Populare Unqate, 
JENO F0GK, preşedintele 
Guvernului Revoluţionar Mun­
citoresc Ţărănesc t T O N  DUC- 
THAN<5, preşedintele Republi­
cii Democrat» vietnam, LE 
D U A N . prim-secretar al Comi­
tetului Centra) al Partidul ut ce­
lor ce muncesc din Vietnam. 
TRUONG-CH INH, preşedintele 
Comitetului Permanent al Adu­
nării Naţionale a Republicii 
Democrata Vietnam, FAM- 
V A N -D O N G , primul ministru al 
Republicii Democrate Vietnam.

★

f Preşedintele Consiliului de 
Stat al Republicii Socialiste 
România. Nlcolae Ceauşescu, n 
primit, cu prilejul caiet de-a 
26-a aniversări a eliberării Ro­
mâniei de sub luqul fascist, te- 
leqrame de felicitări de l a : 
GEORGES POMPIDOU, pre­
şedintele Republicii Franceze, 
RICHARD N1XON. preşedinte.

lu S .U A , V, V. GIRI, preşedin­
tele Indiei, M O H A M M A D  RE- 
ZA  PAH LAVI. Şahinşahul Ira­
nului, GIUSEPPE SARAGAT, 
preşedintele Republicii Italie­
ne, REGINA EL1SABETA a II*a 
a Marii Britanii, CEVDET SU­
N A  Y. preşedintele Republicii 
Turcia, dr. G. FRANZ JONAS, 
preşedintele Federal al Repu­
blicii Austria, G U ST A V  W . 
H EINEM ANN  «reşedinţele Re­
publicii Federale a Germa­
niei. G A M A L  ABDEL NASSER. 
preşedintele Republicii Arabe  
Unite, HAB1B BGURGUIBA. 
preşedintele Republicii Tuni­
siene. qeneral-locotenent J. D. 
MOBUTU, preşedintele Repu­
blicii Democratice Gonqo, şl 
şeful quvernulul. BAUDOU1N, 
regele Belgiei. G U ST A V  A - 
DOLF, regele Suediei. EMILIO  
GARRASTAZU MEDIGi, pre­
şedintele Republicii Federative 
a Braziliei URM© KEKKONEN, 
preşedintele Republtclt Fin­
landa, FREDERIK AL IX- 
LEA. reqele Danemarcei, 
ROLAND RE1CHENER, gu­
vernator qeneral al Ca­
nadei, IUL1ANA regina O - 
landei, HANS PETER TSCHUDI, 
preşedintele Confederaţiei Elve-

ţiene. HIROHXTO, Împăratul Ja­
poniei, JORGE PACHECO ARB- 
CO, preşedintele Republicii O- 
rientale a Uruguay ului, JULIUS  
K. NYERERE, preşedintele Re­
publicii Unite Tanzania, NORO­
DOM SIAN UK, şeful Statului 
şi preşedintele FYontului Unit 
Naţional al Cambodgiei, gene­
ral AGH A M UHAM M AD YA - 
H YA  KHAN, preşedintele Repu­
blicii Islamice Pakistan, CHAR­
LES HELOU, preşedintele Re­
publicii Liban, OLAV V, regele 
Novveqtel, ZA LM A N  SHA ZAR, 
preşedintele israelului, coman­
dantul MAR1EN NGOUAB1, 
preşedintele Republicii Populare 
Congo. SAVANQ  VATTHANA. 
regele* haosului. M ISA Eh PAS­
TR A N A  BORRFRO. «reşedinţe­
le Columbiei, judecător NU  
AM AA  O LLENU. preşedintele 
interimar al Republicii Ghana. 
NE WIN, preşedintele Consiliu- 
lui Revoluţionar al Uniunii B ir­
man*. general de divizie JUAN  
VELASCO ALVARADO , preşe­
dintele Republicii Peruviene, 
SABAH  AL-SALEM  AL-SA - 
BAH, emir al Kuweitului, H AI­
LE  SELASSIE I, Împăratul E- 
tioptei, MOHAMMED ZAHIR  
KHAN, regele Afganistanului.

SAL1M RABYA AL1, preşedio. 
tete Consiliului Prezidenţial al 
Republicii Populare a Yemenu­
lui de Sud, general SUHARTO, 
preşedintele Republicii Indone­
zia. AH MED SEKU TURE, pre­
şedintele Republicii Guineea, 
RAFAEL CALDERA RODR1- 
GUEZ, preşedintele Republi­
cii Venezuela, JEAN, Marele 
Duce de Luxemburg. YUSOF  
ISHAK. preşedintele Republicii 
Singapore, MAURICE DOR- 
MAN, guvernatorul generai al 
Maltâl.

Preşedintele Consiliului de 
Miniştri al Republicii Socialiste 
România, fon Gheorghe Maurer. 
,i primit, cu prilejul aniversării 
a 26 de ani de la eliberarea Ro- 
mâniei de sub jugul fascist, tele­
grame de felicitare de ia gene­
ralul SUHARTO, preşedintele 
Republicii Indonezia, A. A. HO» 
VEYDA, prim-mi nistru ai Ira­
nului. H lbM AR RAUNSGAARD, 
prim-mlnistru al Danemarcei, 
BA Iii LADGHAM , prim-mints* 
tru al Guvernului Republicii Tu­
nisiene. S1RIMAVO R. D. 8A N - 
DARANAIKE, prim-mi nistru al 
Ceylonului.

In insula Corsica, unde 
In acest aa flâoările au 
distrus peste 40.009 de 
hectare pădure s-au Im- 
registre! în ultimele zile 
noi incendii. Locuitorii a 
două sate au trebuit să-şi 
părăsească locuinţele, iar 
turiştii cazaţi tn diferite 
campiaguri au fost nevo­
iţi să plece In grabă pen­
tru a-şi salva viaţa.

Ravagiile 
unui puternic 
uragan

„S-ar putea spune că a- 
proape 70 la sută din case 
au (ost distruse de bom­
be", a declarat primarul 
oraşului canadian Sud- 
bury, situat la regiunea 
devastată de către ua pu­
ternic uragan.

Uraganul s-a abătut 
prin surprindere asupra 
unei zone relativ restrtn- 
sâ.mulţt dintre locuitorii 
provinciei Toronto afilnd 
de dezastrul provocat dia 
buletinele de ştiri ale pos­
turilor ce radio care te 
cereau •»» rămtnă tn locu­
inţe. Vlntul a atins vite­
ze de peste 150 kilometri 
pe oră. Un bilanţ preli­
minar dat publicităţii de 
către poliţie menţionează 
moartea a 19 persoane. 
Primarul oraşului Sud- 
bury a declarat zona a- 
fectatâ de calamitate „re­
giune sinistrată". El a o- 
valuat pagubele materiale 
ia peste 5 milioane de do­
lari canadieni şi a cerut 
ajutoare de urgenţă din 
partea administraţiei pro­
vinciei.

Puternicul uragan a dis­
trus aproape complet şl 
localitatea L  veiy. Nume­
roase echipe de pompieri, 
poliţie şi militari slnt an­
gajate In operaţiunile de 
îndepărtare a ruinelor şl 
ajutorare a sinistraţilor.

Ninsoare 
în Elveţia

Iarnă în plină vară-. 
Duminică dimineaţa nin­
soarea şi-a făcut apariţia 
In Elveţia, provodnd di­
ficultăţi !n circulaţia ru­
tieră alpină. Vremea ca­
pricioasă a provocat nu­
meroase a c c i d e n t e  şi 
strangulări ale circulaţiei 
Pe crestele munţilor, fri­
gul şl zăpada au făcut im­
posibile operaţiunile de 
ajutorare a unor alpinişli 
aflaţi In pericol. Ninsoa­
rea şi-a făcut apariţia, 
noaptea trecută, şi tn Pi­
lise!. crestele (nalte ale 
munţilor fiind acoperite 
cu un strat gros de zăpa­
dă.

Holera 
a provocat 
moartea 
a 1.833 
persoane

Aproximativ 11.216 ca­
zuri de holeră au fost 
semnalate tn mod oficial 
Organizaţiei mondiale ; 
Sănătăţii de către 12 ţări 
şi teritorii din Asia. A- 
ceste date slnt cuprinse 
lntr-un raport al O.M.S. 
dat publicităţii la Gene­
va. Potrivit raportului, de 
la începutul acestui an, 
holera a provocat moar­
tea a 1*833 persoane. Ex­
perţii consideră că. daci 
actuala epidemie nu se 
extinde, numărul victime­
lor datorate holerei va fi 
anul acesta Inferior celui 
înregistrat anul trecut — 
4.580 morţi.

Un purtător de cuvlnt 
al O.M.S. a declarat ci 
numeroase echipe de me­
dici si specialişti au fost 
"(mine în regiunile bîntu- 
ite de holeră.

Lîoa —  filtru
pentru
ţigarete

Dr. Menzieş hipson • 
anunţat luni. In cadrul 
Conferinţei internaţionale 
pentru cercetările din do­
meniul textilelor, că lina 
va putea tnloout pe viitor 
acetatul de oeluloză din 
filtrele ţigaretelor. El a 
afirmat că fibrele de Un* 
au o eficienţă de filtra»* 
de 51 In sută, tată de nu 
mal- 34 la sută a flbrelci 
de acetat de celuloză fo­
losita tn prezent la ţlga 
cete.
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